- 1 -

厦   门   大   学   文   件

厦大研〔2011〕35 号

关于印发《厦门大学授予博士、硕士学位和

培养研究生的二级学科自主设置工作办法》

的通知

全校各单位：

    现将《厦门大学授予博士、硕士学位和培养研究生的二级学

科自主设置工作办法》印发给你们，请遵照执行。

    附件:厦门大学授予博士、硕士学位和培养研究生的二级

         学科自主设置工作办法

- 2 -

厦  门  大  学

                             二 Ο 一一年十月十二日

主题词：研究生  管理办法  印发  通知

厦门大学办公室 2011 年 10 月 14 日印发

厦门大学授予博士、硕士学位和培养研究生的

二级学科自主设置工作办法

根据国务院学位委员会、教育部下发的《学位授予和人才培养学

科目录设置与管理办法》（学位〔2009〕10 号，以下简称《管理办法》）、

教育部办公厅下发的《授予博士、硕士学位和培养研究生的二级学科

自主设置实施细则》（教研厅〔2010〕1 号，以下简称《实施细则》）

和国务院学位委员会办公室下发的《关于做好授予博士、硕士学位和

培养研究生的二级学科自主设置工作的通知》（学位办〔2011〕12 号，

以下简称《工作通知》）的规定和要求，为做好我校授予博士、硕士

学位和培养研究生的二级学科（以下简称“二级学科”）自主设置工

作，特制定本工作办法。

总  则

一、二级学科的自主设置与调整，应遵循学科发展规律，要有利

于人才培养，有利于学科特色的形成，与国家经济建设和社会发展对

高层次人才的需求相适应，应结合我校的学科基础，科学、合理、规

范地设置二级学科，确保人才培养质量。

二、二级学科设置的基本条件

（一）与所属一级学科下的其他二级学科有相近的理论基础，或

是所属一级学科研究对象的不同方面。

（二）二级学科要具有相对独立的专业知识体系，已形成若干明

确的研究方向。

（三）社会要对该二级学科有一定规模的人才需求。

（四）具备设置该二级学科所必需的学科基础和人才培养条件，

有一支知识结构、年龄结构和专业技术职务结构合理的教师队伍，能

开设培养研究生所需的系列课程。

目录内（外）二级学科的自主设置与调整

三、我校可在具有博士学位授权的一级学科下，自主设置与调整

授予博士学位的二级学科；在具有硕士学位授权的一级学科下，自主

设置与调整授予硕士学位的二级学科。

四、自主设置与调整可分为目录内二级学科自主设置与调整和目

录外二级学科自主设置与调整。

二级学科目录由教育部按照《管理办法》的要求定期编制。已列

入该目录的二级学科称为目录内二级学科，未列入该目录的二级学科

称为目录外二级学科。

五、目录内二级学科的自主设置与调整

各学科应根据经济和社会发展对高层次人才的需求，适时调整学

科设置；增设目录内二级学科，须结合我校学科特色、人才培养所具

备的条件和学科建设规划，进行必要性、可行性论证。目录内二级学

科的自主设置与调整的基本程序如下：

（一）各学科填写拟增设的目录内二级学科申请表（样表见附件

一），按一级学科召开专家论证会，并将申报表提交给所属的学位评

定分委员会审核。

（二）学位评定分委员会应根据学科及社会发展的需要，认真审

核申报增设的名单，并于每年 3月将审核通过的名单及相关申报表报

送研究生院。

学位评定分委员会应及时申请撤销不适应学科及社会发展需要

的目录内二级学科，学科撤销需填写学科撤销申请表（样表见附件

五），并于每年 3月报送研究生院。

（三）经校学位评定委员会审核并表决通过后，做出增设或撤销

目录内二级学科的决定。

六、目录外二级学科的自主设置与调整

在同一一级学科下，自主增设二级学科目录外二级学科的数量一

般不超过 2个。

（一）增设或更名目录外二级学科的基本程序如下：

1、各学科根据经济和社会发展对高层次人才的需求，国内外学

科的最新发展，结合我校人才培养条件和学科建设规划，提出目录外

二级学科的增设或更名，按照附件二的要求，撰写“自主设置目录外

二级学科论证方案”，并进行必要性、可行性论证。

2、各学科聘请 7 人以上（含 7 人）外单位的同行专家（须是博

士学位授予单位的博士生导师）对增设或更名方案进行评议。同行专

家应根据本办法的相关规定，从学科概况、必要性和可行性、人才培

养方案、学科建设规划四个方面进行论证,并填写专家评议意见表（样

表见附件三）。

3、各学科提交论证方案、专家评议意见表及目录外二级学科备

案表（样表见附件四）给所属的学位评定分委员会审核。

4、学位评定分委员会应按照文件规定，根据学科及社会发展的

需要认真审核申报增设或更名的目录外二级学科名单，并于每年 3月

将审核通过的名单及相关论证方案（纸质版和电子版）、专家评议意

见表（原件和扫描件）、备案表（纸质版和电子版）报送研究生院。

5、我校将当年拟自主设置与调整的目录外二级学科，提交到“中

国学位与研究生教育信息网”（http://www.chinadegrees.cn）的“二

级学科自主设置信息平台”（以下简称“信息平台”）进行公示，接受

同行专家及其他学位授予单位为期 30 天的评议和质询。公示材料包

括目录外二级学科论证方案（Word 文档）和专家评议意见表（扫描

图片），材料内容应符合国家有关保密规定，可在互联网上向社会公

开。有关评议和质询意见将通过“信息平台”直接反馈我校。

6、根据公示结果，经我校学位评定委员会审核并表决通过后，

做出增设或更名目录外二级学科的决定。

（二）各学位评定分委员会应根据国家人才需求和我校学科建设

规划及人才培养条件的变化，及时申请撤销不满足本办法第二条之规

定的目录外二级学科。学科撤销需填写学科撤销申请表（样表见附件

五），并于每年 3 月报送研究生院，经校学位评定委员会审核并表决

通过后做出撤销的决定。

（三）目录外二级学科的学科代码为六位，前四位为该学科所在

的一级学科代码，第五位为“Z”，第六位为顺序号（从“1”开始顺

排）。

交叉学科的自主设置与调整

七、拟设交叉学科应是跨学科门类或多个一级学科的交叉学科，

其基础理论、研究方法已经超出一级学科的范围，并且由于研究对象

的不同，将促进新的理论形成和发展或产生新的研究方法。

八、自主设置与调整授予博士学位的交叉学科，所涉及到的一级

学科我校均须已获得博士学位授权；自主设置与调整授予硕士学位的

交叉学科，所涉及到的一级学科我校均须已获得博士或硕士学位授

权。

九、交叉学科的增设或更名基本程序

（一）各学科根据经济和社会发展对高层次人才的需求，国内外

学科的最新发展，结合我校人才培养条件和学科建设规划，提出交叉

学科的增设或更名，按照附件二的要求，撰写“自主设置交叉学科论

证方案”，并进行必要性、可行性论证。

（二）各学科聘请 7人以上（含 7人）外单位的同行专家（须是

博士学位授予单位的博士生导师）对增设或更名方案进行评议。同行

专家应根据本办法的相关规定，从学科概况、必要性和可行性、人才

培养方案、学科建设规划四个方面进行论证,并填写专家评议意见表

（样表见附件三）。

（三）各学科提交论证方案、专家评议意见表及交叉学科备案表

（样表见附件四）给所属的学位评定分委员会审核。

（四）学位评定分委员会应按照文件规定，根据学科及社会发展

的需要认真审核申报增设或更名的交叉学科名单，并于每年 3月将审

核通过的名单及相关论证方案（纸质版和电子版）、专家评议意见表

（原件和扫描件）、备案表（纸质版和电子版）报送研究生院。

（五）我校将当年拟自主设置与调整的交叉学科，提交到 “信

息平台”进行公示，接受同行专家及其他学位授予单位为期 30 天的

评议和质询。公示材料包括交叉学科论证方案（Word 文档）和专家

评议意见表（扫描图片），材料内容应符合国家有关保密规定，可在

互联网上向社会公开。有关评议和质询意见将通过“信息平台”直接

反馈我校。

（六）根据公示结果，经我校学位评定委员会审核并表决通过后，

做出增设或更名交叉学科的决定。

十、交叉学科按照目录外二级学科管理，挂靠在学生所授学位的

一级学科下进行教育统计。

十一、各学位评定分委员会应根据社会需求、学科发展和创新人

才培养的变化，及时申请撤销不符合条件的交叉学科。学科撤销需填

写学科撤销申请表（样表见附件五），并于每年 3 月报送研究生院，

经校学位评定委员会审核并表决通过后做出撤销的决定。

十二、交叉学科的学科代码为四位，前三位为“99J”，第四位为

顺序号（从“1”开始顺排）。

附  则

十三、二级学科自主设置工作于每年的 1月份启动。自主设置的

目录内二级学科、目录外二级学科、交叉学科，都应纳入我校学科建

设规划；其设置清单将在教育部门户网站和“信息平台”上统一向社

会公布。

十四、我校通过“信息平台”将本年度拟设置与调整的目录外二

级学科或交叉学科的论证方案、专家评议意见表、备案表，本年度增

设或撤销的目录内二级学科、目录外二级学科和交叉学科名单，以及

我校所有学科的招生数、在校学生数、授予学位数和毕业生就业率等

数据，报教育部备案。

十五、教育部将视各二级学科的人才培养、社会需求和学科发展

情况，不定期地向我校提出调整（包括增设、更名和撤销）二级学科

的建议。

十六、我校原按照《国务院学位委员会关于做好博士学位授权一

级学科范围内自主设置学科、专业工作的几点意见》（学位〔2002〕

47 号）文件自主设置的二级学科，应按照本办法重新进行论证。

十七、本办法由校学位评定委员会负责解释，自公布之日起开始

执行。

附件一：自主设置目录内二级学科申请表（样表）

附件二：1. 自主设置目录外二级学科论证方案（提纲）

        2. 自主设置交叉学科论证方案（提纲）

附件三：1.自主设置目录外二级学科专家评议意见表（样表）

        2. 自主设置交叉学科专家评议意见表（样表）

附件四：1. 自主设置目录外二级学科备案表（样表）

        2. 自主设置交叉学科备案表（样表）

附件五：自主设置学科撤销申请表（样表）

附件一：

自主设置目录内二级学科申请表（样表）

学院名称：                                                年   月   日

二级学科代码 二级学科名称

所属一级学科

代码
所属一级学科名称

所属一级学科

学位授权级别

     □ 博士       □ 硕士

学科增设的理由（主要包括学科内涵、研究内容）

该学科学术带头人和学术梯队

一级学科专家评议组意见（重点说明学科增设的必要性，是否同意等。）

                                    专家组长签字：

                                                  年   月   日

学位评定分委员会意见

学位评定分委员会主席签字：

                                                  年   月   日

注：1.请填写相关项目，并在相应的“□”划“√”；

2.本表可另加附页。

附件二-1：

自主设置目录外二级学科论证方案（提纲）

【本页为论证方案首页】

学位授予单位名称：                               学位授予单位代码：

二级学科名称  二级学科代码

所属一级学科

代  码 名  称 学位授权级别

  博士  □       硕士  □

接受质询

联系电话

接受质询

电子邮箱

注：1.请填写相关项目，并在相应的“□”划“√”；

2.各单位自主设置目录内二级学科可参照本提纲进行论证；

3.本方案将上网公示。

                                       XXXX 年 XX 月 XX 日

一、该学科基本概况

（一）学科内涵

（二）国内外设置该学科的状况和发展情况

（三）该学科的主要研究方向及研究内容

（四）该学科的理论基础

（五）该学科与其相近二级学科的关系

【重点说明与其相近学科的区别】

二、设置该学科的必要性和可行性

（一）社会对该学科人才的需求情况

【重点说明社会对该学科高层次人才的需求情况】

（二）设置该学科的目的

【重点说明设置该学科与本单位发展目标和学科特色形成

的关系】

（三）本单位设置该学科已具备的基础

【从师资队伍、教学科研、人才培养等方面分别说明】

（四）该学科的发展前景

三、该学科的人才培养方案

（一）培养目标

（二）生源要求和选拔方式

【重点说明学习者应具备的基础知识、基本素质、能力等】

（三）课程体系的设计方案及依据

（四）培养和学位的基本要求

【培养环节的设置与要求，质量保证的措施，学位论文的

基本要求等】

四、该学科的建设规划

【从研究方向、师资队伍、人才培养、科学研究、学术交流、教学科

研基本条件、经费保障等方面分别论证】

附件二-2：

自主设置交叉学科论证方案（提纲）

【本页为论证方案首页】

学位授予单位名称：                              学位授予单位代码：

交叉学科名称  交叉学科代码

所涉及一级学科

代  码 名  称 学位授权级别

  博士    □    硕士    □

  博士    □    硕士    □

  博士    □    硕士    □

  博士    □    硕士    □

  博士    □    硕士    □

接受质询

联系电话

接受质询

电子邮箱

注：1.请填写相关项目，并在相应的“□”划“√”；

2.本方案将上网公示。

                                       XXXX 年 XX 月 XX 日

一、该学科基本概况

（一）学科内涵

（二）国内外设置该学科的状况和发展情况

（三）该学科的主要研究方向及研究内容

（四）该学科的理论基础

（五）该学科与其相近学科的关系

【重点说明与其相近学科的区别】

二、设置该学科的必要性和可行性

（一）社会对该学科人才的需求情况

【重点说明社会对该学科高层次人才的需求情况】

（二）设置该学科的目的

【重点说明设置该学科与本单位发展目标和学科特色形成

的关系】

（三）本单位设置该学科已具备的基础

【从师资队伍、教学科研、人才培养等方面分别说明】

（四）该学科的发展前景

三、该学科的人才培养方案

（一）培养目标

（二）生源要求和选拔方式

【重点说明学习者应具备的基础知识、基本素质、能力等】

（三）课程体系的设计方案及依据

（四）培养和学位的基本要求

【培养环节的设置与要求，质量保证的措施，学位论文的

基本要求等】

四、该学科的建设规划

【从研究方向、师资队伍、人才培养、科学研究、学术交流、教学科

研基本条件、经费保障等方面分别论证】

附件三-1:

自主设置目录外二级学科专家评议意见表（样表）

学位授予单位名称（盖章）：                       学位授予单位代码：

二级学科名称  二级学科代码

所属一级学科

代  码 名  称 学位授权级别

  博士□   硕士□

专家组评议意见（重点说明学科设置的必要性，该单位设置该学科是否可行，培

养方案是否合理、是否同意设置等）：

注：本表将上网公示。

专家组长签字：

年   月   日

专家姓名 工作单位 签字

附件三-2:

自主设置交叉学科专家评议意见表（样表）

学位授予单位名称（盖章）：                       学位授予单位代码：

交叉学科名称  交叉学科代码

所涉及一级学科

代  码 名  称 学位授权级别

  博士  □      硕 士  □

  博士  □      硕 士  □

  博士  □      硕 士  □

  博士  □      硕 士  □

  博士  □      硕 士  □

专家组评议意见（重点说明学科设置的必要性，该单位设置该学科是否可行，培

养方案是否合理、是否同意设置等）：

注：本表将上网公示。

专家组长签字：

年   月   日

专家姓名 工作单位 签字

附件四-1:

自主设置目录外二级学科备案表（样表）

                       年   月   日

学位授予单位名称
单位代

码

二级学科代码 二级学科名称

中文

英文

所属一级学科

代码
所属一级学科名称 所属一级学科学位授权级别

     □ 博士          □ 硕士

学科概况简要描述（主要包括学科内涵、研究内容）

该学科学术带头人和学术梯队简介

该学科培养方案（含培养目标、课程体系、主要培养环节及学位论文要求）

学位评定委员会意见

注：本表可另加附页。

附件四-2:

自主设置交叉学科备案表（样表）

                        年   月   日

学位授予单位名称  单 位 代

码

交叉学科代码 交叉学科名称

中文

英文

所涉及一级学科

代  码 名  称 学位授权级别

     □ 博士          □ 硕士

     □ 博士          □ 硕士

     □ 博士          □ 硕士

     □ 博士          □ 硕士

     □ 博士          □ 硕士

学科概况简要描述（主要包括学科内涵、研究内容）

该学科学术带头人和学术梯队简介

该学科培养方案（含培养目标、课程体系、主要培养环节及学位论文要求）

学位评定委员会意见

注：本表可另加附页。

附件五:

自主设置学科撤销申请表（样表）

学院名称：                                                年   月   日

二级学科或

交叉学科代码
学科名称 学科自主设置类别

□ 目录内二级学科

□ 目录外二级学科

□ 交叉学科

所属或涉及的一级学科

代码 名称 学位授权级别

     □ 博士      □ 硕士

     □ 博士      □ 硕士

     □ 博士      □ 硕士

     □ 博士      □ 硕士

学科撤销的理由

学位评定分委员会意见

学位评定分委员会主席签字：

                                                  年   月   日

注：本表可另加附页。

	E3EF83BF6F3C050948257ACA000B7EE2
	厦门大学授予博士、硕士学位和培养研究生的二级学科自主设置工作办法